
                         Via Fiorentino n.89 
                      Palma di Montechiaro

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE proroga di affidamento diretto servizio di 
fornitura carburante per i mezzi della Palma Ambiente S.r.l. ai sensi dell'art. 50 D. lgs
36/2023- ditta CATANIA SALVATORE & C. sas  S.S. 115 Km 212
92020 Palma di Montechiaro. P.IVA 02447250842.

La Società Palma Ambiente S.r.l. con sede in Via Fiorentino n. 89, P. Iva 02933010841

VISTA:

•  la delibera del Consiglio Comunale n 50 del 25.09.2013 è stato individuato l’ARO di
 Palma di Montechiaro coincidente con la estensione del suo territorio;

• delibera del Consiglio Comunale n 30 del 18/06/2018 si è adottato il Piano di Intervento per la ge-
stione dei servizi di spazzatura., raccolta e trasporto dei rifiuti tramite la società in house;

• delibera del Consiglio Comunale n 12 del 04/02/2019 si è approvato l’Atto costitutivo e Statuto so-
cietario Palma Ambiente srl. Per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti
in house;

• delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 19/02/2019 si è approvato il Piano
Economico Finanziario Tassa Rifiuti e piano Tariffario anno 2019;

• la società Palma Ambiente srl è stata costituita con regolare atto notarile, repertorio 5115, raccolta
3127 in data 22.02.2019;

• la società Palma Ambiente srl, con sede legale in Via Fiorentino 89 92020 Palma Di
Montechiaro (Ag), è stata regolarmente iscritta presso la Camera di commercio di Agrigento con nu-
mero REA AG – 216428;

• deliberazione della Giunta Municipale n° 114 del 17/09/2019 avente per oggetto:
delibera di giunta comunale di approvazione schema di contratto di servizio per la gestione dei “ser-
vizi di spazzatura, raccolta e trasporto dei rifiuti” alla società in house Palma Ambiente srl con sede
legale in via Fiorentino n. 89, 92020 Palma di Montechiaro (Ag) P. IVA 02933010841 e avvio effet-
tivo del servizio, è stato affidato alla Palma Ambiente S.r.l. il servizio;

CONSIDERATA:

• la necessità di non interrompere un servizio di pubblica utilità;

• che stante l'urgenza non vi sono i tempi tecnici per indire una nuova procedura di gara;

VISTA :

• La delibera di CDA del 09/04/2024 con la quale per i motivi su citati è stato deliberato di prorogare
l'affidamento del servizio in questione alla Ditta CATANIA SALVATORE & C. sas  .

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un inte-
resse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legisla-
tivo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

• che l’art. 50 del d. lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferio-
re alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

DETERMINAZIONE N.16
P
A
L
M
A
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 
S
R
L

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4



possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-
rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-
ne delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazio-
ne appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affida-
mento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla sta-
zione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’arti-
colo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo
codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rile-
vante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato
di cui all’art. 1 del D lgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

• VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d. lgs. 36/2023, i termini dilatori pre-
visti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contrat-
ti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

per le ragioni esplicitate in preambolo che qui si intendono integralmente trascritte, di approvare le motiva-
zioni riportate in premessa ;

DETERMINA 

di procedere alla proroga dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D. lgs. 36/2023, del servizio
di  fornitura  carburante  per  i  mezzi  della  Palma Ambiente  S.r.l.  per  un  importo  complessivo  di
€ 135 .000,00  IVA compresa, alla  Ditta CATANIA SALVATORE & C. sas  S.S. 115 Km 212
92020 Palma di Montechiaro. P.IVA 02447250842.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affida-
mento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e/o prodotto dal MePA;

Il relativo CIG per la fatturazione sarà rilasciato contemporaneamente all'inserimento della piattaforma elet-
tronica della presente determina.

Di dare atto che saranno posti in essere gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli
artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affida-
mento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023, a cura dell'ufficio preposto;

Di inviare la presente,  alla Ditta.

                                                                                                          F.to Il Direttore Tecnico 
Pietro Alongi


